
COPIA Pag. 1 di 9

Registro Generale n. 2235/2024

pubblicata il 04/12/2024 Reg. del Settore n. 263/2024

CITTÀ DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE 7 - LL.PP. - EDILIZIA SCOLASTICA - INFRASTRUTTURE 
- PUBBLICA ILLUMINAZIONE - RETI IDRICA E FOGNARIA – 
CONTRATTI DI QUARTIERE S. LUCIA - CENTRO STORICO - 

PROGRAMMA CIS E AGENDA URBANA - PNRR

________________________

OGGETTO: Approvazione perizia di variante a norma dell’art. 120 d.lgs. 36/2023 
relativa all’intervento denominato “Messa in sicurezza e sistemazione 
stradale via Pietro Sproviero e aree contigue” CUP: F85F23000450005 - 
D.G.R. 587 del 26/10/2023 - Legge 145/2018 art.1. c.134 e c.135 e s.m.i
 



COPIA Pag. 2 di 9

CITTÀ DI COSENZA

Registro Generale n. 2235/2024

pubblicata il 04/12/2024 Reg. del Settore n. 263/2024

SETTORE 7 - LL.PP. - EDILIZIA SCOLASTICA - INFRASTRUTTURE 
- PUBBLICA ILLUMINAZIONE - RETI IDRICA E FOGNARIA – 
CONTRATTI DI QUARTIERE S. LUCIA - CENTRO STORICO - 

PROGRAMMA CIS E AGENDA URBANA - PNRR

________________________

f.to Gennaro Spolverino

___________________________
Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: Approvazione perizia di variante a norma dell’art. 120 d.lgs. 36/2023 relativa 
all’intervento denominato “Messa in sicurezza e sistemazione stradale via 
Pietro Sproviero e aree contigue” CUP: F85F23000450005 - D.G.R. 587 del 
26/10/2023 - Legge 145/2018 art.1. c.134 e c.135 e s.m.i
 

Il Direttore del Settore

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 36/2023;



COPIA Pag. 3 di 9

VISTO il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (alleg. 4/2 del D. 
Lgs. 118/2011);
RITENUTO di poter esprimere, in considerazione della regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa, parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis 
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

VISTA la Legge del 30/12/2018 n.145 e s.m. e i. che all’art. 1, comma 134, dispone che “al  fine  di  
favorire  gli  investimenti,  per il  periodo 2021-2034, sono assegnati alle Regioni a statuto ordinario 
contributi per investimenti per la realizzazione di opere pubbliche per la messa in sicurezza degli 
edifici e del territorio, nonché per interventi di viabilità e per la messa in sicurezza e lo sviluppo di 
sistemi di trasporto pubblico anche con la finalità di  ridurre  l'inquinamento ambientale, per la 
rigenerazione urbana e la riconversione energetica verso fonti rinnovabili, per le infrastrutture sociali e 
le bonifiche ambientali dei siti inquinati, nel limite complessivo di 135  milioni di euro per ciascuno 
degli anni 2021 e 2022, di 335 milioni di euro per ciascuno degli anni dal 2023 al 2025, di 470 milioni 
di euro per l'anno 2026, di 515 milioni di euro per ciascuno degli anni dal  2027 al 2032, di 560 milioni 
di euro per l'anno 2033 e di 200  milioni  di euro per l'anno 2034;

PREMESSO CHE:
• Con Decreto N°14026 del 03/10/2023 è stata approvata la Manifestazione d’interesse per la 

ricognizione del fabbisogno finanziario per la realizzazione di opere pubbliche di competenza dei 
Comuni della Regione Calabria individuate in specifiche tipologie di intervento, finalizzata alla 
ricognizione speditiva del fabbisogno finanziario per la realizzazione di opere pubbliche di per la 
realizzazione di opere pubbliche di competenza dei Comuni della Regione Calabria individuate in 
specifiche tipologie di intervento.

• Con Deliberazione della Giunta Regionale n°587 del 26/10/2023 è stato dato indirizzo al 
Dipartimento Infrastrutture LL.PP., per l’anno 2024, di destinare le risorse residuali, di cui alla 
legge n. 145/2018, ad interventi per la messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico.

• In ossequio agli indirizzi della Deliberazione della Giunta Regionale n°587 del 26/10/2023, con 
Decreto N°15588 del 30/10/2023, corretto Decreti N°15776 del 02/11/2023 e N°16765 del 
17/11/2023, è stato approvato l’elenco delle operazioni da finanziare a valere sulla Legge 
30/12/2018, n. 145 art. 1 comma 134 e 135 e s.m.i. per l’anno 2024.

• Fra gli interventi ammessi a finanziamento con il Decreto n. 16765 del 17/11/2023 risulta 
ricompreso quello, oggetto della presente Convenzione, denominato <<Messa in sicurezza e 
sistemazione stradale via Pietro Sprovieri e via Libero Grassi>>, CUP: F85F23000450005, di 
importo pari a € 100.000,00.

VISTA la Convenzione di Finanziamento tra il Dipartimento “Infrastrutture, Lavori Pubblici” della 
Regione Calabria e il Comune di Cosenza per l’intervento “Messa in sicurezza e sistemazione 
stradale via Pietro Sprovieri e via Libero Grassi” CUP: F85F23000450005 - importo finanziamento: 
euro 100.000,00 - annualità 2024, D.G.R. 587 del 26/10/2023 - Legge 145/2018 art.1. c.134 e c.135 e 
s.m.i;

CONSIDERATO CHE:
• il progetto esecutivo dell’intervento denominato “Messa in sicurezza e sistemazione stradale via 

Pietro Sprovieri e aree contigue” CUP: F85F23000450005 è stato redatto dall’ing. Gennaro 
Spolverino e dall’ing. Maria Colucci, Funzionari tecnici interni dell’amministrazione, i cui elaborati 
progettuali costituenti il Progetto Esecutivo sono materialmente depositati presso il Settore 7;

• con Determinazione Dirigenziale Reg. Gen. n. 1557 del 16/09/2024 è stato approvato il progetto 
definitivo dell’intervento di che trattasi;

• con Determinazione Dirigenziale Reg. Gen. n 1626 del 24/09/2024 è stato affidato l’incarico 
Direzione dei Lavori (DL) e Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione (CSE), 



COPIA Pag. 4 di 9

nell’ambito dell’intervento denominato “Messa in sicurezza e sistemazione stradale via Pietro 
Sproviero e aree contigue” - D.G.R. 587 del 26/10/2023 - Legge 145/2018 art.1. c.134 e c.135 e 
s.m.i CUP: F85F23000450005 - CIG: B2F77F2BE1, all’ing. Ida Loretta Sicoli, titolare 
dell’operatore economico “Studio d’Ingegneria Sicoli” con sede in Rovito (CS), C.F: 
SCLDRT73P62C430T e con P.IVA n. 02863480782, pec: ing.sicoli.f28855@ingpec.eu;

• con Determinazione Dirigenziale Reg. Gen. n 1758 del 03/10/2024 è stata affidata l’esecuzione 
dei lavori di “Messa in sicurezza e sistemazione stradale via Pietro Sproviero e aree contigue” - 
D.G.R. 587 del 26/10/2023 - Legge 145/2018 art.1. c.134 e c.135 e s.m.i CUP: 
F85F23000450005 - CIG: B30FCF51AF, alla ditta F.LLI AMATO, con sede in Via Massaua n 5 
COSENZA (CS), P.IVA n. 03060110784;

• sono stati consegnati i lavori di che trattasi, giusto verbale di consegna dei lavori del 11.10.2024;

ATTESO CHE:
• con D.G.C. n. 51 del 17/05/2023 è stata operata la riorganizzazione della macrostruttura dell’Ente 

con l’attribuzione al Settore 7 “LL.PP. – Edilizia Scolastica – Cimiteri – Infrastrutture – Pubblica 
Illuminazione – Reti Idrica e Fognaria – Piano Periferie – PNRR”;

• l'incarico di RUP dell’intervento di che trattasi è stato conferito al dipendente interno 
dell’amministrazione comunale, ing. Gennaro Spolverino, giusta Determinazione Dirigenziale Reg. 
Gen. n. 1626 del 24/09/2024;

CONSIDERATO CHE:
• con nota REG_PROT - 0097407 del 23/10/2024, il Direttore del Lavori, ing. Ida Loretta Sicoli, ha 

richiesto l’autorizzazione per la predisposizione di una variante in corso d’opera con modifiche 
“non sostanziali”, in quanto a seguito dell’esecuzione dei lavori si è resa necessaria una 
ottimizzazione delle lavorazioni, nonché l’introduzione di alcune soluzioni migliorative ed 
equivalenti in termini economici, tecnici e di tempi di ultimazione dell’opera e che, ai sensi dell’art. 
120 del Dlgs n. 36/2023, non incideranno sui termini contrattuali dell’opera appaltata e sui termini 
funzionali e qualitativi della stessa.

• con nota REG_PROT - 0097713 del 24/10/2024, il RUP ha autorizzato la redazione di una perizia 
di variante a norma dell’art. 120 d.lgs. 36/2023, precisando che detta perizia dovrà essere 
conforme alle funzionalità e agli obiettivi previsti dalla fonte di finanziamento, non potrà eccedere 
o variare le classi e le categorie dell’appalto e non potrà eccedere l’importo del finanziamento;

• Il Direttore dei Lavori, ing. Ida Loretta Sicoli, con nota REG_PROT - 0105185 del 13/11/2024 ha 
consegnato gli elaborati della perizia di variante, di seguito elencati e materialmente in atti al 
settore 7: 

o 1 Relazione Tecnica Generale;

o 2 Elenco Prezzi Unitari;

o 3 Computo Metrico Generale;

o 4 Quadro Incidenza Manodopera;

o 5 Quadro Economico Generale;

o 6 Cronoprogramma

o 7 Inquadramento Generale scala 1:25 000;

o 8 CTR 5000;

o 9 CTR 2 000.

o 10 Schema Atto Sottomissione

mailto:ing.sicoli.f28855@ingpec.eu


COPIA Pag. 5 di 9

o 11 Quadro comparativo

L’appaltatore dei Lavori di che trattasi, F.LLI AMATO, con sede in Via Massaua n 5 COSENZA 
(CS), P.IVA n. 03060110784, ha accettato la perizia di variante senza riserve;

Il Quadro Economico a seguito della perizia risulta rimodulato come di seguito;

“Messa in sicurezza e sistemazione stradale via Pietro Sproviero e areecontigue” - D.G.R. 587 
del 26/10/2023 - Legge 145/2018 art.1. c.134 e c.135 e s.m.iCUP: F85F23000450005 

  
Progetto 

Esecutivo
Perizia di 
variante

Differenza

A LAVORI

A.1 Importo Lavori 80.593,73 € 82.268,44 € 1.674,71 € 

A.2 Oneri di Sicurezza 2.014,84 € 2.014,84 € -   € 

A TOTALE LAVORI 82.608,57 € 84.283,28 € 1.674,71 € 

   

B SPESE TECNICHE

B.1 Progetto di Fattibilità tecnica ed economica -   € -   € -   € 

B.2 Progettazione Esecutiva -   € -   € -   € 

B.3 Direzione Lavori CSE E C.R.E. 4.415,63 € 4.415,63 € -   € 

B TOTALE SPESE TECNICHE 4.415,63 € 4.415,63 € -   € 

   

C SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

C.1 Incentivi per funzioni tecniche 1.652,17 € 1.650,84 € - 1,33 €

C.2 Indagini, verifiche, prove di collaudo -   € -   € -   €

C.3 Pubblicità, commissioni di gara, ANAC, Oneri VIA -   € 35,00 € 35,00 €

C.4 Contributo Cassa previdenziale (su B) 176,63 € 176,63 € -   €

C.5 Imprevisti 1.875,85 € -   € - 1.875,85 €

C.6 IVA sui lavori (aliquota 10% su A) 8.260,86 € 8.428,33 € 167,47 €

C.7 IVA su spese Tecniche e Cassa 1.010,30 € 1.010,30 € -   €

C.8
IVA su spese laboratorio, verifiche, prove di collaudo 
(aliquota 22% su B,3)

-   € -   € -   €

C
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL'AMMINISTRAZIONE

12.975,80 € 11.301,09 € - 1.674,71 €

   

D TOTALE COMPLESSIVO 100.000,00 € 100.000,00 € 0,00 € 

CONSIDERATO CHE la perizia di variante ha prodotto un incremento di spesa pari a 1.674,71 €, oltre 
IVA al 10% e che l’incremento di spesa di cui sopra, trova capienza all’interno del Quadro Economico 
alla voce Imprevisti;

RAVVISATA la necessità di incrementare l’impegno di spesa a favore della società F.LLI AMATO, 
con sede in Via Massaua n 5 COSENZA (CS), P.IVA n. 03060110784 di € 1.842,18 comprensiva di 
IVA al 10 %, per lavori legati alla perizia di variante, che sommate a quanto già impegnato con la 
Determinazione Dirigenziale n. 1758/2024 del 03/10/2024, porta ad un impegno totale di € 92.711,61 
sul cap. di bilancio in Uscita 10010/1 al quale corrisponde il relativo capitolo di accertamento in 
Entrata n. 2230/1;

DETERMINA



COPIA Pag. 6 di 9

1. CHE le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. DI APPROVARE la perizia di variante a norma dell’art. 120 d.lgs. 36/2023 relativa all’intervento 
denominato “Messa in sicurezza e sistemazione stradale via Pietro Sproviero e aree contigue” 
CUP: F85F23000450005 - D.G.R. 587 del 26/10/2023 - Legge 145/2018 art.1. c.134 e c.135 e 
s.m.i;

3. DI ASSEGNARE a favore della società F.LLI AMATO, con sede in Via Massaua n 5 COSENZA 
(CS), P.IVA n. 03060110784 la somma aggiuntiva di € 1.842,18, comprensiva di IVA al 10 %, per 
lavori legati alla perizia di variante, che sommate a quanto già impegnato con la Determinazione 
Dirigenziale n. 1758/2024 del 03/10/2024, porta ad un impegno totale di € 92.711,61 sul cap. di 
bilancio in Uscita 10010/1 al quale corrisponde il relativo capitolo di accertamento in Entrata n. 
2230/1, secondo il seguente schema:

Denominazione appalto Affidamento lavori di “Messa in sicurezza e sistemazione stradale via 
Pietro Sproviero e aree contigue” - D.G.R. 587 del 26/10/2023 - Legge 
145/2018 art.1. c.134 e c.135 e s.m.i CUP: F85F23000450005 - CIG: 
B30FCF51AF

Operatore lavori ditta F.LLI AMATO, con sede in Via Massaua n 5 COSENZA (CS), P.IVA n. 
03060110784

Lavori 82.608,57 € (già impegnato)
1.674,71 € (incremento perizia di variante)
84.283,28 € (totale)

IVA 10% sui Lavori 8.260,86 € (già impegnato)
167,47 € (incremento perizia di variante)
8.428,33 € (totale)

Importo totale 90.869,43 € (già impegnato)
1.842,18 € (incremento perizia di variante)
92.711,61 € (totale)

Capitolo Importo

10010/1 – Spesa Uscita Impegnato con D.D. 1758 del 
03/10/2024

90.869,43 €

Incremento perizia di variante 1.842,18 €

Totale 92.711,61 €

4. DI PRENDERE E DARE ATTO ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il Responsabile 
Unico del Procedimento di cui all’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 è il funzionario del Settore 7, 
ing. Gennaro Spolverino;

5. DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line di questo Comune 
ai sensi dell’art. 32 della legge 18/06/2009 n. 69 e successive modificazioni.

Cosenza 28/11/2024

Il Direttore del Settore

___________________________
f.to Salvatore Modesto

Allegati: 
Nome File Descrizione



COPIA Pag. 7 di 9



COPIA Pag. 8 di 9

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000  la regolarità tecnica del presente provvedimento inordine alla legittimità, 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente 
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo 
accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto 
con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole

Cosenza lì, 28/11/2024
Il Responsabile del SETTORE 7 - LL.PP. - EDILIZIA 
SCOLASTICA - INFRASTRUTTURE - PUBBLICA 
ILLUMINAZIONE - RETI IDRICA E FOGNARIA – 

CONTRATTI DI QUARTIERE S. LUCIA - CENTRO 
STORICO - PROGRAMMA CIS E AGENDA URBANA - 

PNRR

 F.to Salvatore Modesto

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Si appone il visto di regolarità contabile Favorevole attestante la copertura finanziaria ai 
sensi e per gli effetti dell'art. 151 - comma 4 - del D.Lgs. n. 267/2000, e dell'art. 183 del D.Lgs 
n. 267/2000, dell'allegato al D.Lgs n. 126/2014, dell'allegato n. 4/2 al D.Lgs, n, 118/2011;
 

IMPEGNI

Piano 
Finanziario

Missione Capitolo CREDITORE

2.02.01.09.012 10.05 10010.1 F.LLI AMATO S.R.L. 

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 0,00 2024 2402261 Messa in sicurezza Via Sproviero

Importo Esercizio N. Subimpegno

€ 1.842,18 2024 3

CIG CUP

B2F77F2BE1 F85F23000450005

Cosenza 29/11/2024 Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

___________________________
f.to Marco De Rito



COPIA Pag. 9 di 9


